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1 Preliminaries

1.1 Starting points

The category of gerund is a symptomatic component of the grammatical system

of present-day English. Numerous studies have dealt with its nature and functions as

well as with its delimitation as opposed to related forms of present participle or verbal

noun. No matter whether the term gerund is used or not and whether it is theoretically

sustainable to differentiate between the related -ing forms, it is obvious that the -ing

form that in many contexts clearly displays both nominal and verbal features plays a

crucial role within both written and spoken discourse. Nonetheless, apart from the

gerund operating within continuous texts, it is revealing to explore its behaviour and

functions in the text-frame components, particularly the title, i.e. a text-frame

component with a crucial role in the printed publication of a book type. In this context,

it is necessary to present 3 basic starting points of the present study:

1. the notion of gerund as a grammatical category is retained in this study (see 2.1.3);

2. a new term - gerund title l
- is introduced in order to capture the analyzed structures

(see the detailed characterization in 2.3);

3. the analysis is largely based on the functional approach.

1.2 Aims of the present study

Based on the assumptions presented above, the aim of the present study is an

overall analysis of the gerund title, viewed as a symptomatic member of the English title

typology. Therefore, an attempt will be made to approach this title type from several

perspectives in order to reveal:

1. its syntactic as well as semantic characteristics (see 3.1);

2. its communicative characteristics (see 3.2);

3. the translation possibilities displayed by a typologically different language lacking

this grammatical category, i.e. Czech (see 3.3).

1 In most parts of the present study, this term designates the main title only (as the main representative of
each book), since this is the major concern of this study. In the parts of the study where the differences
between the main title and the subtitle are dealt with, the term gerund main title is used as opposed to the
gerund subtitle.
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1.3 Methodology of the research

1.3.1 Source material

In order to obtain the set of titles that could serve as the basis for all subsequent

frequency calculations and other operations, it was necessary to use a certain

representative source of data. In the context of the British book market, the most

comprehensive as well as representative source is the British National Bibliography

(BNB)? This bibliography records the publishing activity of the United Kingdom and

the Republic of Ireland and according to the British Library web pages it is "the single

most comprehensive listing of UK titles. UK and Irish publishers are obliged by law to

send a copy of all new publications, including serial titles, to the Legal Deposit Office

of the British Library. [ ... ] The coverage of the BNB has always been selective [ ... ]

with the emphasis being on mainstream monographs available through normal book

buying channels.,,3

As a second step, it was necessary to select a representative set of records that

would provide a sufficient basis for the actual analysis. Even though the BNB focuses

mainly on mainstream publications, the number of titles published every year is so

excessive that it is more practical (for the present analysis) to reduce the number of

included records. The set created for the purposes of the present study therefore

contains only the titles published in England in English in 2004, excluding artistic

functional styles (see 1.3.2). The BNB also contains electronic resources (records for

CD-ROMs or items in electronic format available via the Internet such as Word

documents or PD F files) and serials (periodicals, annuals, journals or magazines). 4

These were also removed. Hence the number of records included in the BNB total set is

34405.

Several comments need to be added. While working with the BNB on CD-ROM

available in the National Library of the Czech Republic, I encountered a certain

problem with duplication of records. As I was informed, a new integrated library system

2 I should like to make it clear that the motivation behind this choice is chiefly a necessity to base the
research on a representative source, not a deliberate attempt to differentiate between British and American
English. With regard to the analyzed structures, I believe that it is only possible to speak about the
situation and tendencies on the British or American market, not about differences between the British and
American English.
3 To be found at http://www.bl.ukIserviceslbibliographic/natbib.html.
4 The British Library catalogues the fIrst issue of a new or changed serial title.
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was installed in the British Library in June 2004 and as part of this major project some

data files had to be merged together to truly integrate the British Library's information

databases. Unfortunately, the matching process was not 100% accurate and there is still

a small percentage of duplication and possibly other errors present. The BNB available

on CD-ROM is the most affected, hence useless for the present purposes. Therefore I

was forced to obtain the requested data from alternative databases from the British

Library. However, as I was told by the employees of the department of Bibliographic

Standards and Systems of the British Library, even these files that I received (which

were further deduplicated after my notice) might contain some duplication and other

errors even though the percentage of all errors should be negligible. During the work I

did remove some records that should not be present in the file and it is still possible that

the basic set contains a small percentage of errors. However, with respect to the aims of

the study, they appear insignificant and should not have a serious negative impact on its

results.

1.3.2 Criteria concerning the selection of texts

The main criteria concerning the selection of texts are based on the Prague

School conception of functional styles (cf., e.g., Dubsky, 1972; Mtillerova, 1989;

Chloupek et aI., 1990). This conception is used for two reasons: (a) to facilitate the

selection of the extensive number of texts, thus providing the present paper with

sufficient linguistic data (in the case of the primary selection), because it seems to be

compatible with the classification rules used in the BNB and thus with the ways one can

select the required texts (e.g. remove fiction, poetry, etc.); (b) to facilitate the analysis of

the relation of the title to the rest of the text (in the cases of concrete analyses).

Nonetheless, before proceeding further, it is necessary to remark that the Prague

School conception of functional styles is by no means viewed here as a rigid dogma but

rather as a practical tool for basic division of texts and for their deeper analysis. I agree

with Hoffmannova (1997: 174) that future conceptions of style have to be less static and

allow for increasing hybridization. However, there would be nothing worse (and easier)

than wasting the space, explaining why it is not possible to select a certain amount of

texts for the present analysis. What is dealt with here is still closer to the traditional
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types of written communication (as opposed to, for instance, various written discourse

types used on the Internet or discourses of advertising) and therefore still coverable by

later conceptions of functional styles.

Czech functional stylistics is not completely unified as regards the number of

basic functional styles, their hierarchies and inner differentiations. However, for the

present purposes, the differences displayed by various authors are not significant. What

appears to be crucial is a suitable classification of styles that: (a) captures the most

general textual aspects from a functional point of view; (b) is suitable for analysing

printed publications (i.e. written text in a specific context) in an extensive amount;5 (c)

reflects crucial differences among texts concerning the relation of the title to the rest of

the text (particularly the differences between the artistic functional styles and others).

With respect to these facts as well as to what was said in the previous paragraph, it

appears more practical to stay on a rather general level. Therefore I shall use the

classification as presented in Karlik (2002: 450-451), where functional styles are

divided into:

a) informative functional styles (including the technical styles, instructional style,

administrative style, etc.);

b) persuasive functional styles (certain journalistic styles, rhetorical style, religious

style, etc.);

c) artistic functional styles.

The BNB records do not provide necessary stylistic (functional) information.

Therefore it seems useful to fuse informative and persuasive functional styles together.

What will be thus covered is the non-artistic style sphere. The most important reasons

for not covering also the artistic functional styles are: (a) their more individual character

and impossibility to characterize them in general terms, and (b) more complex relations

between the title and the rest of the text.

A more detailed classification is used during the actual analysis of the selected

titles when it is possible to take into consideration all relevant distinctive features

displayed by concrete texts and use more detailed differentiation.

5 Moreover, it is necessary to mention the fact that the bibliographical records in the BNB provide only
very basic characterization (which is in several respects too broad to meet the necessary functional criteria
for a more detailed classification) and that with such an extensive number of records it is not possible to
search for further information about the texts or even analyze them.
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1.3.3 Resultant analyzed sets

As mentioned above, all selected texts fall within the category of informative

and persuasive functional styles. The plural used in the heading indicates that there are

two analyzed sets, each having a somewhat different purpose. Part 3.1 deals with the

gerund titles contained in the BNB total set. The purpose of this part is to present: (a)

general tendencies and frequency data; (b) an overview of syntactic and semantic

characteristics of 30 gerund title groups6 with the highest number of titles (based on

main titles). The objective is to reveal some basic characteristics of this title type and to

acquire necessary data to be used in parts 3.2 and 3.3 (for concrete representatives of 30

GT -groups with the highest number of titles see Appendix 1). The gerund titles were

obtained as follows: all records of printed publications published in England in 2004

that fulfilled the above mentioned criteria were analyzed; subsequently, both gerund

titles and gerund subtitles were selected and divided.

Drawing on the results obtained from part 3.1, part 3.2 focuses (from a

functional point of view) on the gerund titles used in selected texts. In order to do this,

30 concrete publications whose titles contained 30 most frequent gerundial heads (i.e.

one publication representing one GT -group) were selected and characterized. 7 The

characterization was based on the analysis of both metatextual components of the

analyzed publications (such as introductions, prefaces, summaries, conclusions, tables

of contents, etc.) and selected parts of the texts. For obvious reasons it was impossible

to use publications for concrete analyses from the British Library. Therefore, to obtain

adequate representatives of 30 GT -groups with the highest number of titles, the

collection of the National Library of the Czech Republic was used as the basic source;

secondarily, also other libraries or sources in Prague were used. An attempt was made


[…]


semanticky ekvivalentni substantivum jako fidici clen (vyskytuji se zde jak

substantiva neverbalni, tak verbaIni), (b) jmenna fraze ustaIeneho typu (formule)

obsahujici semanticky odlisne substantivum jako fidici clen.

Krome techto typu se mezi prekladovJmi resenimi vyskytuji rovnez hlavni tituly

tvorene pouze ekvivalenty komplementace vychoziho textu. Tato reseni je mozne

rozdelit na dva hlavni typy: 1. tituly, v nichZ je formaIne-funkcni ekvivalent

gerundiaIniho fidiciho clenu preveden z hlavniho titulu do podtitulu, 2. tituly, v nichZ ke

zminenemu prevedeni nedoslo Ci v nichZ byly pri prekladu provedeny zasadnej si

zmeny. Tento postup lze povaZovat za pfijatelny, nebot' ztrata informace z hlavniho

titulu je dostatecne kompenzovana v podtitulu a dane struktury respektuji pragmaticke

aspekty titulu Gako zakladni ramcove sloZky textu).

Siroka skaIa ceskych prekladovJch ekvivalentu Je vJsledkem znacneho

funkcniho rozsahu a vnitrni diferenciace anglickeho gerundiaIniho titulu na jedne strane

a rUznosti jazykovJch prostredkU, ktere cestina nabizi k vyjadreni funkci jak

gerundiaIniho titulu, tak (videno v sirsim kontextu) kniZniho titulu obecne, na strane

druhe. Podle funkcniho rozsahu se v analyzovanem souboru vyskytuji 4 strukturni typy:

1. struktury se znacne sirokY"m rozsahem (predstavitelem tohoto typu je zde jmenna

fraze), 2. struktury pokryvajici primame jednu ilokucni sferu (predstavitelem tohoto

typu je infinitivni polovetna vazba uvedena tazacim slovem, infinitivni polovetna vazba

hola, oznamovaci veta jednoducha v prvni osobe mno.zneho cisla a rozkazovaci veta

jednoducha), 3. struktury vhodne pouze pro urcite konkretni pfipady (predstavitelem

tohoto typu je oznamovaci veta jednoducha v prvni a treti osobe jednotneho cisla),

4. periferni struktury s minimaIni frekvenci (predstavitelem tohoto typu je predloZkova

fraze, souveti podradne a neslovesna veta dvojclenna). Podle miry odchyleni od

vJchoziho textu se vanalyzovanem souboru vyskytuji 3 typy struktur: 1. struktury,
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ktere zachovavaji semanticke slofry vYchoziho textu a vykazuji i pnbuznou

syntaktickou stavbu (predstavitelem tohoto typu je infmitivni polovetmi vazba uvedemi

tazacim slovem, infinitivni polovetmi vazba holli, oznamovaci veta jednoducha a

rozkazovaci veta jednoducha), 2. struktury, ktere zachovavaji semanticke slozky

vYchoziho textu, ale vykazuji odlisnou syntaktickou stavbu (predstavitelem tohoto typu

je jmenna fraze obsahujici semanticky ekvivalentni substantivum jako ndici clen; dale

sem lze radit pnpady, kdy je formalne-funkcni ekvivalent gerundialniho ndiciho clenu

preveden z hlavniho titulu do podtitulu), 3. struktury, ktere ve vztahu ke vYchozimu

textu vykazuji vetSi Ci mensi miru reformulace-restrukturalizace (tzn. vsechny ostatni

struktury ).

Jak vyplfva z analyzy tfi vybranych prekladovych reseni, ktera se vice ci mene

odchyluji od vYchoziho textu, i z celkoveho zhodnoceni ceskych prekladovych

ekvivalentil, rUzne druhy odchyleni od vYchoziho textu jsou z hlediska prekladu zcela

legitimni, pokud vYsledne reseni respektuje:

1. prekladove faktory, tj. obsah dane publikace, zakladni semanticke komponenty

vYchoziho textu, informativni a marketingovou funkci titulu;

2. jazykove-stylisticke faktory, tj. stylisticke rysy textu originalu, strucnost,

srozumitelnost;

3. pragmaticko-marketingove faktory, tj. ciloveho adresata, konvence ciloveho

diskurzu, marketingove vlastnosti titulu.

Oddil Zavery podava soubome shrnuti a interpretaci zjistenych vYsledku.

Seznam literatury pnnasi prehled liZirych zdroju. Ty lze podle jejich predmetu

rozdelit do nekolika zakladnich skupin: gramaticka stavba anglictiny (s dilrazem na

kategorii gerundia) a cestiny, funkcni stylistika, problematika nazvu, teorie mluvnich

aktil, pragmatika, reklamni diskurz, preklad. Dale byly pouzity vybrane vYkladove

slovniky, katalogy a databaze.

Praci uzaviraji Dodatky, skladajici se ze dvou casti: tistena cast predklada

soubor 30 GT-skupin s nejvyssim poctem titulu, seznamy koordinaci, seznamy

gerundialnich ndicich clenu nevyskytujicich se v souboru hlavnich titulu Ci podtitulu,

dale pak stylistickou charakterizaci 30 vybranych textil, citovane dopisy z britskych

nakladatelstvi a seznam prekladovYch reseni; cast zaznamenana na prilozenem

CD-ROMu obsahuje vyhotovenou typologii anglickYch kniznich titulu (tzn. seznamy
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konkretnich struktur rozdelenych podle struktumich typu) , seznamy vsech

gerundialnich hlavnich titulu, podtitulu i jejich paru, syntakticko-sernantickou

charakteristiku 30 GT -skupin s nejvyssirn poctern titulu a soubor se zazuarny z BNB.

Cilern vsech dodatku je rnirno nazome funkce rovnez urnoznit kontrolu pfedkladanych

vYsledkU a jejich interpretaci.
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Appendices

This section contains the following 8 appendices:

Appendix 1 - 30 GT-groups with the highest number of titles
