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Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce se zabývá knižními tituly s gerundiální formou z oblasti nebeletristického,
informativního funkčního stylu hraničícího se stylem persvázívním. Cílem práce je celková analýza těchto titulů
se zřetelem kjejich postavení v anglické titulové typologii. Volba tématu byla zřejmě motivována možností
využít elektronické metodologie, což je třeba hodnotit už samo o sobě velmi kladně. V předložené práci je to
však jen prostředek k dosažení náročného cíle interdisciplinárního výzkumu zahrnujícího nejen styčné
lingvistické disciplíny (syntax, sémantiku, pragmatiku), nýbrž i oblasti mimolingvistické (marketing). Zdrojem
výchozího materiálu byla Britská národní bibliografie (BNB), z níž diplomand shromáždil všechny
nebeletristické knižní tituly registrované v r. 2004. Jelikož tento materiál byl tak rozsáhlý, že ho nebylo možno
celý zpracovat (34 405 položek), bylo pro detailní rozbor vybráno 30 nejfrekventovanějších gerundiálních
skupin, přičemž gerundiální skupinou autor míní všechny výskyty titulů obsahující v řídící gerundiální složce
stejný slovesný lexém (např. všechny výskyty gerundia understanding jako první složky titulů lišících se
komplementací).
Pokud jde o postavení gerundiálních titulů v titulové typologii, bylo určeno na základě prvních 10% záznamů
v BNB, tj. 3441 titulů, v nichž se gerundiální názvy jeví jako druhá nejvíce zastoupená struktura za tituly,
jejichž řídícím členemje substantivum. Rozdíl mezi prvními, substantivními a druhými, gerundiálními tituly je
však značný: substantivní tituly tvoří téměř 86%, gerundiální 7,09%. Je ovšem třeba poukázat na skutečnost,
že z ostatních struktur jediná s četnějším výskytem je jednoduchá finitní věta, přičemž všechny tři zastoupené
větné typy (rozkazovací, oznamovací a tázací) nedosahují ani polovinu výskytu titulů gerundiálních (dohromady
necelá 3%, s. 24).
Vzhledem k tomu, že v souboru získaném z BNB nemohl být zkoumán vztah titulu k textu publikace, vytvořil
autor další soubor na základě publikací dostupných v domácích knihovnách: každá gerundiální skupina z 30
nejfrekventovanějších, jež jsou předmětem detailního rozboru, byla konfrontována s jednou publikací mající
v názvu jako řídící složku gerundium obsahující příslušný slovesný lexém. Diplomand zde přihlédl k úvodu,
předmluvě, obsahu, souhrnu, částem textu. Tento soubor měl sloužit jako korekce analýzy založené na
samotných titulech: zjištění z něho získaná jsou v plné shodě s výsledky analýzy celého souboru titulů
zkoumaných 30 skupin.
Vlastnímu rozboru předchází kapitola pojednávající o problematice ing-ového tvaru a gerundiálním titulu jako
názvovém typu. Vzhledem k tomu, že předmětem výzkumu jsou tituly, jejichž řídící složkou je ing-ový tvar ve
funkci syntaktického substantiva, autor se přiklonil k domácí tradici rozlišující podkategorie gerundia a
participia, neboť zkoumané struktury inherentně zahrnují jen prvou z nich. Vymezení gerundia vyžadovalo
stanovení kritérií pro vyloučení deverbativních a verbálních substantiv na straně jedné a participií na straně
druhé. Gerundiální struktury bylo většinou možno jednoznačně určit na základě strukturních faktorů blokujících
jiné interpretace, popř. na základě faktorů pragmatických; problématické byly minimální struktury (např.
struktura ing-ový tvar + substantivum může představovat participiální nebo gerundiální premodifikaci nebo
gerundium s objektovou komplementací). Premodiftkační homonymii však nebylo třeba řešit, neboť
premodifikační funkce vyřazuje strukturu ze souboru řídících gerundií eo ipso, tedy bez ohledu na formu
realizace. Tituly jsou charakterizovány jako struktury patřící do block language s řadou funkcí, z nichž některé
plní podtituly. Obecně platí, že hlavní tituly jsou méně explicitní než podtituly; explikace (specifikace) názvu je
pak hlavní funkcí druhé složky.
Třetí, nejrozsáhlejší kapitola věnovaná vlastnímu rozboru vychází z celkového souboru gerundiálních titulů
v BNB, z němž byl určen výskyt v hlavních titulech, podtitulech a v názvech obsahujících zkoumanou
gerundiální strukturu v obou částech. Celkový výskyt gerundií v hlavních titulech (6,69%) potvrzuje statistická
zjištění získaná z prvních 10% korpusu (7,09), u podtitulů, jak se uvádí na s. 39, je rozdíl mezi oběma
statistikami větší. Podklady pro tento výrok však nelze dohledat, neboť podtituly nejsou v desetiprocentním
souboru tabelovány, pouze v poznámce 24 (s. 39) se uvádí celkový počet podtitulů v souboru BNB 16785.
Čtenář by rovněž ocenil, kdyby byl uveden počet titulů, které nemají podtitul (v příloze jich je značný počet).
Bylo by zajímavé sledovat, souvisí-li absence podtitulu se slovesným lexémem řídícího gerundia a syntaktickou
strukturou. Konfigurace souvýskytu zkoumané gerundiální struktury v hlavním titulu a podtitulu je řídká, což
autor vysvětluje specifickými sémantickými vztahy.
Konfrontace gerundiálních titulů s jinými strukturami užívanými v názvech ukazuje, že hlavní rozdíl spočívá
v zapojení adresáta do příslušné činnosti jako jejího aktivního účastníka.
Detailní rozbor 30 nejfrekventovanějších skupin gerundiálních titulů zahrnuje aspekt syntaktický, sémantický a
pragmatický. Nejzastoupenější skupiny jsou tituly, jejichž řídící složka je understanding, making nebo

managing. Pokud jde o syntaktický aspekt, komplementace ovšem vyplývá ze slovesné valence, takže slovesa
s jednou valenční strukturou slovesa jeden vzorec (např. understanding sth. V -O), kdežto slovesa s více
valenčními strukturami Gako making) vytvářejí vzorců více. Stejné vzorce se pak liší přítomností/nepřítomností
fakultativních členů. Pozornost je též věnována koordinačním strukturám, jejichž druhé složky jsou
charakterizovány jako specifikace lineárním způsobem. Linearita je však inherentní rys jakékoliv specifikace
předcházejícího obecnějšího prvku; autor měl patrně na mysli specifikaci paralelní strukturou. Sémantický
aspekt zahrnuje sémantické role účastníků slovesného děje včetně implikovaného agense, sémantické role
adverbiální modifikace a přihlíží k lexikální sémantice sloves v gerundiálním tvaru (lexémy řídících gerundií ve
zkoumaných titulech vytvářejí 12 tříd, u polysémních sloves jsou specifikovány jednotlivé vyskytnuvší se
významy). Pro případnou publikaci předložené práce by bylo užitečné doplnit do přílohy I v rámci každé
skupiny syntakticko-sémantickou a ilokuční charakteristiku jednotlivých titulů seskupených podle shodných
rysů. Propojil by se tak podrobný všestranný rozbor v kapitole 3 s dokumentační částí.
Závěrečná část 3. kapitoly je věnována podrobnému rozboru pragmatického aspektu. Z ilukučních aktů se II

gerundiálních titulů uplatňují direktivy a konstativy, jejichž realizace gerundiální formou, zejména u direktiv,
maskuje asymetrický vztah mezi producentem textu a adresátem přístupem navozujícím symetrii. Právě v tom
spočívá přednost gerundiálních titulů ve srovnání s jinými názvovými strukturami. Persvázívní aspekt
gerundiálních titulů, na rozdíl od reklamy, nepřevažuje složku informativní. Další ilokuční aspekt, komisivnost,
může být zvýšen některými prvky v specifikaci komplementace (superlativem, vymezujícím adjektivem aj.).
Uváděné příklady působí přesvědčivě, nicméně komisivní funkci zájmen 2. osoby by prospěl bližší výklad.
K řadě kompetentně podrobně probraných intralingválních aspektů diplomand v závěru připojil i aspekt
interlingvální, překladové ekvivalenty zkoumaných gerundiálních struktur v češtině. K tomu použil všechny
překlady gerundiálních titulů, které vyšly na domácím trhu po r. 1990. Stejně jako předcházející oddíly i tato část
je zpracována důkladně s přihlédnutím ke všem zahrnutým aspektům rozboru, syntaktickému, sémantickému,
pragmatickému a navíc též marketingovému. Základní problém spočívá v neexistenci strukturního protějšku
gerundia v češtině, přičemž úplná překladová adekvátnost všech potenciálních ekvivalentů je více či méně
omezena. Autor probírá a jednotlivé překladové struktury, hodnotí je z hlediska funkční ekvivalence a dochází
k závěru, že i velmi odchylné překlady mohou být plně adekvátním řešením. K větší či menší restrukturaci
ovšem dochází v rámci některé z překladových struktur, které systém češtiny poskytuje. Jak vyplývá z tabulky
na s. 88, tři z nich jsou výmamně zastoupeny, především substantivum jako řídící člen titulové substantivní fráze
(60%), infinitiv, zejména pojak (13,33%), a věta omamovací (13,33%).
Poznámky k jednotlivostem:

Ve výkladu funkčních stylů na s. 6-7 bych čekala zmínku o klasifikaci používané v Longman Grammar.
V tabulce 1 na s. 24 se uvádí 6 výskytů passive complex verb phrase (no auxiliary) v rubrice non-clausal
structures: může autor tento typ ilustrovat příkladem? Pasívní slovesná fráze musí obsahovat minulé příčestí,
nefinitní slovesný tvar Gako přítomné příčestí, gerundium a infinitiv).
K výčtu faktoru blokujících vícemačnost ing-ového tvaru na s. 35: prostředky uváděné v odst. k) již byly
uvedeny: infinitiv v odst. d) a sponové predikace v odst. g); na s. 36 v odst. c) je blokujícím faktorem spíše
premodifikace předmětu gerundia než kolokabilita.
Na s. 59 řazení případů jako No going back. Getting aroundk typu bez komplementace (Walking. Growing) je
při nejmenším sporné: postverbální element se zde chová jako adverbium, obě složky uchovávají základní
výmam.
Termín bare infinitive (s. 90 a jinde) k omačení českého infmitivu neuvozeného tázacím jak jako překladový
ekvivalent anglického gerundia je zavádějící, neboť jde o obsazený termín (anglický infinitiv bez to). Podobně je
zavádějící označovat český infinitiv sjak termínem how-to clause (s. 88, 90 a jinde).
Jazyková stránka předložené diplomové práce plně odpovídá vysoké úrovni zpracování zkoumaného tématu.
Zaznamenala jsem zcela ojedinělé případy ke korekci (s. 19, odst. e): spíše než loose relations . are sometimes
not transparent', na s. 83 The title is to establish > the title should / is expected to / is supposed to, na s. 84, 9/zd
chybí člen in same way).
Závěr

Diplomová práce Radka Blahety je vynikající studie překračující běžný dobrý standard diplomových prací.
Hodnotím na ni především samostatný přístup jak k volbě tématu, tak v stanovení metodologie, a vysokou
úroveň způsobu zpracování. Diplomand prokázal malost širokého okruhu relevantní literatury z řady styčných
disciplín a výborné jazykové malosti. Práce přináší nové cenné pomatky ve všech zkoumaných aspektech,
z nichž některé se přímo nabízejí k publikaci (např. z hlediska praktické aplikace část o překladové ekvivalenci).
Předloženou práci jednomačně doporučují k obhajobě, klasifikují jí mámkou výbornou a po drobných,
nepodstatných úpravách navrhují k předložení jako rigorómí disertaci pro získání titulu PhDr.
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